PAGE

Договор  №___ /2022
г.Челябинск                                                                                                                                                               «» января 2022 г.
ООО «_________» (лицензия №___ от ________г., на осуществление заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов, выдана _______________), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «Втормет» (лицензия Ч 740377 №277 от 08.07.2016г. на осуществление заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов, выдана Министерством экономического развития Челябинской области), именуемое  в дальнейшем «Продавец», в лице Директора Кузьменко Олега Петровича,  действующего на основании Устава, с другой стороны, далее также именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Продавец, по настоящему договору, обязуется поставить Покупателю лом и отходы черных и цветных металлов, именуемые в дальнейшем «Товар», а Покупатель обязуется оплатить за товар на условиях настоящего договора.
1.2. Наименование, ассортимент, количество, цена, сроки и условия поставки Товара, согласовываются Сторонами в Спецификации. Спецификация составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Продавец гарантирует, что поставляемый Покупателю Товар не продан, не заложен, в споре или под арестом не состоит, не является предметом исков третьих лиц, свободен от любых прав третьих лиц.

1.4. Качество Товара должно соответствовать ГОСТ 2787-2019 «Металлы черные вторичные» и ГОСТ Р 54564-2011 «Лом и отходы цветных металлов и сплавов».
2. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ.

2.1. Поставка Товара осуществляется Продавцом партиями, автомобильным транспортом. Под партией Товара понимается объем Товара, находящийся в одном автомобиле. Каждая партия Товара должна сопровождаться транспортной накладной.

2.2. В случае поставки лома, не соответствующего требованиям по качеству, виду и количеству, указанным в сопроводительных документах, Покупатель, в течение суток, уведомляет Продавца о выявленных несоответствиях. Если, в течение последующих суток, представитель Продавца не прибывает на приемку лома, то Покупатель вправе принять лом в одностороннем порядке по фактическому качеству, виду и количеству, при этом оплата лома Покупателем производится по фактическому качеству, виду и количеству, отраженному в ПСА. Покупатель обязан уведомить Продавца о выявленном несоответствии по качеству, виду и количеству. Стороны признают действительным уведомление друг друга об обнаружении несоответствия товара посредством электронной связи.
2.3. Металлы, сопутствующие Товару, не извлекаются и не оплачиваются. Возвратная тара, упаковка, не приемный Товар подлежит возврату в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента поставки. При не вывозе Продавцом возвратной тары, упаковки, не приемного Товара в установленный настоящим Договором срок, данные товарно-материальные ценности переходят в собственность Покупателя и оплате не подлежат. Невозвратная тара и упаковка Покупателем не оплачивается.
2.4. Для обеспечения профессиональной безопасности и во избежание сверхнормативного воздействия на окружающую среду при последующей переработке качество сырья должно соответствовать следующим условиям:
      -радиационной безопасности – СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009),
      СП 2.6.1.799-99 «Ионизирующее излучение, радиационная безопасность», СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные
       правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010);
      -санитарно-эпидемиологической безопасности – СП 2.2.2.1327-03 «Гигиенические требования к организации
        технологических процессов, производственному оборудования и рабочему инструменту».
2.5. Поставщик считается выполнившим свои обязательства по поставке с момента передачи партии Товара Покупателю, что подтверждается подписанием Сторонами соответствующих накладных, приемо-сдаточного акта.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ И ДОКУМЕНТООБОРОТА.
3.1. Приемка товара осуществляется при наличии транспортной накладной.
3.2. Качество Товара должно соответствовать ГОСТ 2787-2019 «Металлы черные вторичные» и ГОСТ Р 54564-2011 «Лом и отходы цветных металлов и сплавов».
3.3. Приемка Товара по количеству и качеству производится на складе Покупателя. Результаты приемки отражаются в приемо-сдаточном акте (далее ПСА). ПСА составляется в течение 3 (трех) дней от даты поставки и направляется Продавцу посредством электронной связи.
3.4. Право собственности на Товар, риски случайной гибели, утраты и повреждения Товара переходят от Продавца к Покупателю с момента оформления ПСА, если доставка производится силами Продавца. Если доставка производится Покупателем самостоятельно, то право собственности на Товар переходят от Продавца к Покупателю при отгрузке со склада Продавца.

 3.5.Продавец, не позднее 5 (пяти) дней от даты приемки партии Товара по количеству и качеству, передает Покупателю оригиналы:
      -товарной накладной (по форме ТОРГ-12), в которой стоимость товара указывается без НДС и ставится отметка «НДС исчисляется налоговым агентом».
      -счета-фактуры, в которой стоимость товара указывается без НДС, и ставится отметка: «НДС исчисляется налоговым агентом»;

      -транспортной накладной.

       При необходимости Покупателем могут быть истребованы у Продавца дополнительные документы на поставленный Товар, предоставление которых предусмотрено действующим законодательством.
4. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Цена приобретаемого Покупателем Товара включает в себя транспортные расходы по доставке сырья автотранспортом до склада Покупателя, если иное не прописано в Спецификации.

4.2. Если иной срок оплаты не согласован Сторонами в Спецификации, оплата поставленного Товара осуществляется Покупателем в течение 14 (четырнадцати) календарных дней от даты предоставления Поставщиком, посредством электронной связи, Товарной накладной (унифицированная форма Торг-12 (в которой стоимость товара указывается без НДС и ставится отметка «НДС исчисляется налоговым агентом»), утвержденная Постановлением Госкомстата России №132 от 25.12.1998г.) и счета - фактуры, в которой стоимость товара указывается без НДС, и ставится отметка: «НДС исчисляется налоговым агентом», оформленного в соответствии со статьёй 169 Налогового Кодекса РФ, или универсального передаточного документа (по форме  рекомендованной к применению письмом ФНС России от 21.10.2013 №ММВ-20-3/96@ со статус 1.) Иной порядок оплаты (предварительная оплата, оплата Товара частями и т.д.) может быть согласован Сторонами путем подписания Спецификации к настоящему Договору. Товарные накладные (или универсальные передаточные документы) оформляются Продавцом на основании данных в ПСА.
4.3.  Стоимость поставленного Товара подлежит оплате Покупателем Продавцу без учета НДС. Покупатель (налоговый агент) обязан исчислить НДС в бюджет и исполнить иные обязанности в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.4. При реализации Товара, а также при получении оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок Продавец, в течении 3 (трех) дней, но не позднее последнего числа месяца, обязан составить и передать Покупателю товарную накладную, счет фактуру, или универсальный передаточный документ (только счет-фактуру для предварительной оплаты). Счет фактура или универсальный передаточный документ выставляется без учета сумм налога на добавленную стоимость, при этом в счете-фактуре указывается соответствующая надпись или проставляется штамп «НДС исчисляется налоговым агентом».
4.5. Сумма, излишне уплаченная Покупателем, при его согласии, может засчитываться в счет оплаты Продавцу последующей партии Товара, либо подлежит возврату по письменному требованию Покупателя в течение 3 (трех) банковских дней после поступления подобного требования.

4.6. Датой исполнения обязательств Покупателя по оплате за товар считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Продавца.
4.7. В случае если товарная накладная или универсальный передаточный документ содержит ошибку или неточность, составлены с нарушением порядка, установленного законодательством РФ, Поставщик должен исправить ее не позднее 5(пятого) числа месяца, следующего за отчетным.
4.8. К денежным обязательствам Сторон по настоящему договору не применяются проценты, предусмотренные Ст. 317.1 ГК РФ.
5. АРБИТРАЖ.

  5.1.Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются с соблюдением обязательного досудебного (претензионного) порядка урегулирования споров. Претензия должна быть направлена адресату в письменном виде, срок ответа на претензию – 15 рабочих дней с момента ее получения адресатом. В случае, если стороны не придут к соглашению, то дело подлежит передаче на рассмотрение Арбитражного суда по месту нахождения Истца.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ, возмещая потерпевшей стороне убытки в виде прямого ущерба и неполученной прибыли. Дополнительными соглашениями могут быть предусмотрены иные виды ответственности Сторон (штрафы, пени). В целях налогообложения, предусмотренные настоящим договором штрафы и пени считаются доходами с момента признания их таковыми в судебном порядке.
6.2. В случае возникновения у Покупателя непредвиденных расходов, связанных с недобросовестным, несвоевременным выполнением Продавцом обязанностей по настоящему договору, Покупатель имеет право предъявить к оплате понесенные им убытки. В случае возникновения у Продавца расходов, связанных с недобросовестным, несвоевременным выполнением Покупателем обязанностей по настоящему договору, Поставщик имеет право предъявить к оплате понесенные им убытки.
6.3. В случае нарушения сроков отгрузки предварительно оплаченного Товара, Продавец выплачивает Покупателю по письменному требованию последнего пени в размере 0,1% от стоимости несвоевременно переданного Товара за каждый день просрочки оплаты, но не более 10% от стоимости несвоевременно поставленного товара. В случае нарушения сроков оплаты товара Покупатель выплачивает Продавцу неустойку в размере 0,1 % от неуплаченной суммы, за каждый день просрочки оплаты, но не более 10% от неуплаченной суммы.
7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ.

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение  обязательств по настоящему договору, если это неисполнение  явилось  следствием  обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора и препятствующих его выполнению, в результате таких событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: наводнение, землетрясение и другие стихийные бедствия, события техногенного характера, аварии, производственные и технологические сбои на заводе-изготовителе, пожар, война, военные действия, блокада, восстания, забастовки, запретительные действия властей и акты государственных органов, изменение законодательства, теракты, взрывы. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы установленные сроки выполнения обязательств переносятся на срок, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы и их последствия.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору в результате возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана письменно известить об этом другую Сторону не позднее 5 (пяти) дней с момента их наступления.
7.3. Надлежащим доказательством наличия предусмотренных п.п.7.1. обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выданные любой из Сторон соответствующим компетентным органом.
7.4. Не уведомление о возникновении обстоятельств непреодолимой силы лишает Сторону, в отношении которой возникли данные обстоятельства, права ссылаться на их существование.
7.5. Если указанные обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут длиться более одного месяца, Стороны проведут переговоры и примут взаимоприемлемое решение о судьбе настоящего договора.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
8.1. Все Приложения к настоящему Договору, любые дополнительные Соглашения (Спецификации), заключенные в целях исполнения настоящего Договора, считаются действительными и являются неотъемлемой частью настоящего Договора, если они оформлены в письменном виде и надлежащим образом подписаны обеими Сторонами.

8.2. При подписании настоящего Договора Продавец в обязательном порядке предоставляет Покупателю, а Покупатель предоставляет Продавцу заверенные копии следующих документов:

- Копию устава юридического лица, а также изменения и дополнения к Уставу;

- Копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица (либо свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, зарегистрированным до 01.07.2002г.), либо копию свидетельства о внесении в ЕГРИП;

- Копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации либо копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ;

- Копию решения о создании общества, договора о создании;

- Копию решения о назначении/избрании на должность исполнительного органа организации (директора), в том числе в виде протокола общего собрания участников;

- Копию информационного письма об учете в Статрегистре Росстата;

- Справку с информацией о фактическом местонахождении организации (почтовый адрес, юридический адрес, банковские реквизиты, телефоны, факс) и данными на его руководителя (главного бухгалтера).

- Оригинал письма о применение системы налогообложения.

8.3. Все документы, передаваемые посредством факсимильной и электронной связи, имеют полную юридическую силу вплоть до предоставления подлинных экземпляров, при этом Сторона, направившая факсимильное или электронное сообщение, обязана в течение 3-х рабочих дней отправить в адрес другой Стороны заказным письмом оригинал такого сообщения.

8.4. Ни одна из Сторон не вправе передать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.

8.5. Стороны обязаны письменно уведомить друг друга об изменении почтовых, банковских или отгрузочных реквизитов, а также о реорганизации Покупателя, Продавца.

8.6. Срок действия настоящего договора устанавливается 1 год с момента подписания договора и до полного исполнения сторонами обязательств. Если за 10 дней до окончания договора Стороны не выразили намерения о расторжения Договора, Договор автоматически пролонгируется на тот же срок.
8.7. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
   силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.8. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, стороны руко​водствуются действующим законодательством РФ.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	ПОКУПАТЕЛЬ:

ООО «»

Юр. адрес:
Почтовый адрес:
ИНН , КПП
р/с 407028
в
к/с 301018
БИК , ОКПО
ОКВЭД
ОГРН
@mail.ru
Директор:
______________________ /ФИО/
	ПРОДАВЕЦ:

ООО «Втормет»

Юр. адрес:454074, г.Челябинск,

ул. Героев Танкограда, д.46П, помещение 1

Почтовый адрес: 454100, г. Челябинск,

а/я 9558

ИНН 7447259006, КПП 744701001

р/с 40702810095100000526  в

Уральском филиале ПАО «РОСБАНК»

к/с 30101810200000000903
БИК 046577903, ОКПО 12589133

ОКВЭД 46.77

ОГРН 1167456059429
74vtormet@mail.ru
Директор:

______________________ /Кузьменко О.П./

       От Покупателя_____________________                                                                 От Продавца____________________

          От Покупателя_______________________                                                        От Продавца_____________________